
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 
Area Tecnico-Manutentiva

N. del U

Prot. gen. n. (j AQ  del 3

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto dell’incarico di Direzione 
Lavori “Ristrutturazione strade del centro abitato”, a seguito Decreto di 
finanziamento MIT n. 57 del 02/05/2024.
CUP: I15F24000310001 -  CIG: B2D4726321

Il sottoscritto Dott. Francesco Iarrera, Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, giusta 
determinazione Sindacale;

CONSIDERATO che:
• il Comune di OLIVERI, a seguito di progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ha 

inoltrato istanza al MIT di finanziamento del progetto “Ristrutturazione strade del centro 
abitato” dell’importo complessivo di € 150.000,00;

• il progetto riguarda il territorio abitato Comunale, in particolare una porzione del centro 
storico individuato nel P.R.G. come zona “A”, dove sono interessate alla ristrutturazione le 
seguenti strade: Vico Barresi, Via Bixio, Via Crispi, Vico Pini, Via Musco, Via 
Cannizzaro, un tratto di Via Bellini e una via interna e un tratto di marciapiede prospiciente 
il retro dell’Ufficio P.T. sulla Via Ziino, oltre a Via Moro e il proseguimento fino al centro 
diurno, in asfalto;

• il progetto prevede la dismissione della vecchia pavimentazione, interamente costituita da 
mattonelle pressate in asfalto cm. 20x10, con la demolizione dove necessaria del 
sottostante massetto in conglomerato cementizio, e il rifacimento sia delle parti di massetto 
stradale dove necessario e la ripavimentazione sempre con mattonelle, cm.20xl0 sp.cm. 6, 
in calcestruzzo vibro compresso per la parte carrabile e in mattonelle di pietrini di cemento 
per i marciapiedi.

o I lavori da eseguirsi si possono riassumere come di seguito: 
o Demolizione dei massetti in conglomerato cementizio; 
o Rifacimento massetto in conglomerato cementizio;
o Pavimentazione con mattonelle di conglomerato cementizio vibro compresso; 
o Pavimentazione con pietrine di cemento; 
o Conglomerato bituminoso;

VISTA la Delibera di G.M. n.74 del 26/03/2024, con la quale è stato approvato il progetto di cui 
trattasi e dato mandato al Sindaco ed agli Uffici degli atti conseguenziali per il finanziamento 
dell’opera;

VISTA la Determina del Responsabile n. 64 del 19/03/2024, con la quale il Geom. Francesco 
Molino, dell’U.T.C. è stato nominato Responsabile Unico del Progetto dei lavori in oggetto;

VISTO il Decreto del MIT n. 57 del 02/05/2024, e relativi allegati, con il quale è stato concesso al 
Comune di OLIVERI un contributo di € 126.630,00, per il progetto approvato con delibera di 
G.M. n.74/2024;

JE. K  ’TT :X T  ~ JT  m7 l 3ST. *35" *SF 3Bt ‘WL JWT tST 3ST .\7 ? 7 -

COMUNE DI OLIVERI PIAZZA LUIGI PIRANDELLO SNC -9 8 0 6 0  OLIVERI
PART. IVA 00359110830 PEC: INFOfa PEC.COMUNE.OLIVERLME.IT

Pag. 1 a 5



ACCERTATO che il progetto approvato era di € 150.000,00, mentre il finanziamento concesso è 
di € 126.630,00, per cui risultava necessario rimodulare ed aggiornare il progetto per l’importo 
del finanziato;

VISTA la Delibera di G.M. n. 158 del 25/07/2024, con la quale è stato approvato il progetto e 
aggiornato l’importo complessivo dell’opera, da € 150.000,00 a € 126.630,00 come da decreto 
di finanziamento;

VISTO il progetto generale predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti 
Elaborati:

01 - RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA;
02 - Tav. 1 Elaborato B: Disegni;
03 - Tav.2 Elaborato B: Disegni;
04 - Tav.3 Elaborato B: Disegni;
05 - COMPUTO METRICO;
06 - ANALI SI PREZZI;
07 - ELENCO PREZZI;
08 - CRONOPROPRAMMA;
09 - PIANO DELLA SICUREZZA;
10 - VALUTAZIONE SPESE TECNICHE;
11 - QUADRO ECONOMICO;
12 - SCHEMA CAPITOLATO APPALTO;
13 - CALCOLO ECCEDENZA MANODOPERA.

VISTO il quadro economico così suddiviso:

yi; St & & ■& ir »  n  asr !«. ’*■: * M- •=* 3* ■$. ■> -& ■. 
*  £  i  .  1 '* Q U A D R O  T E C N IC O  E C O N O M I C O  C O M P L E S S IV O 1 „»

IN T E R V E N T I  IN T E R E S S A T I D A L L A  S P E C IF IC A  S P ESA

a " ' '  • '* "  ?  f  ?• 5  g  * -■■ f i  *  *=. -i ■
A l L A V O R I A  M IS U R A €  8 7 .0 2 0 ,0 0

A 2 O N E R I D I S IC U R E Z Z A €  1 .7 8 0 ,0 0

A 3 C O S T O  D E L L A  M A N O D O P E R A  C O M P R E S O  N E I L A V O R I €  1 5 .6 2 2 ,4 2

T O T A L E  L A V O R I (A 1 + A 2 ) €  8 8 .8 0 0 ,0 0

B * S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E

B1 IV A  su i L a v o ri (2 2 %  d i A 1 + A 2 ) €  1 9 .5 3 6 ,0 0

B2 C o m p e t e n z e  te c n ic h e  (D .L . s p e s e  e  c e r t . re g . e s e c .) €  3 .2 0 8 ,5 8

B3 C assa P re v id e n z a  su B2 €  1 2 8 ,3 4

B 4 Iva  su  C o m p e t e n z e  e s p e s e  (B 2 -B 3 ) €  7 3 4 ,1 2

B5 In c e n tiv i  f u n z io n i  te c n ic h e €  1 .7 7 6 ,0 0

B6 O n e r i  d i c o n f e r im e n t o  in  d is c a ric a €  4 .0 0 0 ,0 0

B7 S p e s e  c e n tra le  d i c o m m it te n z a €  1 .0 0 0 ,0 0

B8 Im p r e v is t i  e a r r o t o n d a m e n t i €  7 .4 4 6 ,9 6

JM
T O T A I

M  f i  Ì & O T a J e  & M M E  A  D IS P O S IZ IÓ N E  *  f  g  W t  li € 3 7 .8 3 0 ,0 0

LE P R O G E T T O  A  + B €  126.630,00

COMUNE DI OLI VERI p ia z z a  l u i g i  p ir a n d e l l o  s n c  -  98060 o l iv e r i

PART. IVA 00359110830 PEC: INFO(q PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 2 a 5



RITENUTO necessario avvalersi di un tecnico esterno per la Direzione Lavori, in quanto la 
notevole mole di lavoro giacente in ufficio non consente di essere presente, in modo adeguato, 
nel cantiere durante l’esecuzione dei lavori;

RILEVATO che risulta necessario provvedere all’attivazione della procedura di affidamento dei 
servizi tecnici di cui in oggetto;

DATO ATTO che per l’affidamento diretto del servizio in oggetto è stato contattato dall’Arch. 
Rao Giovanni, con studio in Oliveri Via N. Bixio n. 10 part. Iva 00769500836, iscritto 
all’Ordine degli architetti della provincia di Messina, il quale ha manifestato la propria 
disponibilità all’esecuzione dell’incarico di che trattasi per l’importo di € 4.071,04, compreso 
Iva e oneri previdenziali;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:
o II fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: soddisfare l’esigenza 

dell’ente per assicurare il servizio in maniera regolare e per adempiere nei tempi previsti; 
o L’oggetto dell’affidamento: “Incarico di direzione lavori per la realizzazione

“Ristrutturazione strade del centro abitato 
o Importo del contratto: € 4.071,04 compreso Iva ed oneri;
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti di importo non 

superiore ad € 140.000,00, mediante stipula di disciplinare di incarico; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi delFart. 50 comma 1 lettera b) 

del d.lgs. 36/2023;
APPURATO:

o che l ’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui alPart. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l ’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l ’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l ’affidamento diretto 
come Taffidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l ’appalto, peraltro già accessibile dato l ’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 
di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 1.4 
del D.lgs. 36/2023;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dalFart. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui sopra, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D.lgs.
36/2023;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO l'Ord. Amm. Enti Locali vigente in Sicilia;
VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

COMUNE DI OLIVERI p ia z z a  l u ig i  p ir a n d e l l o  s n c  -  98060 o l iv e r i

PART. IVA 00359110830 PEC: INFOfri PEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 3 a 5



VISTO la L.R. 12 luglio 2011, n. 12;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207, per le parti ancora vigenti;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati trascritti:
1. DI INDIVIDUARE quale procedura di affidamento del servizio tecnico in oggetto la 

trattativa diretta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36;
2. DI AGGIUDICARE, pertanto, attraverso affidamento Rao Giovanni con studio in Oliveri 

Via N. Bixio n. 10, pari. Iva 00769500836, iscritto all’Ordine degli architetti della provincia di 
Messina, in possesso dei requisiti prescritti, l’incarico professionale di direzione lavori, 
misure, contabilità e collaudo dei lavori di “Ristrutturazione strade del centro abitato”, per 
l’importo di € 4.071,04, compreso Iva e oneri previdenziali;

3. DI DARE ATTO che i rapporti con l’operatore economico aggiudicatario saranno 
formalizzati mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico e con l’applicazione e 
modalità di cui all’art. 32, commi 10 e 14 del D.lgs. 50/2016;

4. DI DARE ATTO che il suddetto contratto verrà stipulato dopo la verifica del possesso di tutti 
i requisiti di legge in capo al suddetto operatore economico, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 
36/2023;

5. DI DARE ATTO che ai sensi deU’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, la stazione appaltante ed 
il professionista aggiudicatario assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
e che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: B2D4726321;

6. DI DARE ATTO, altresì, che alla liquidazione della spesa si prowederà, con successivo 
provvedimento, su presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione 
del servizio

7. DI DARE ATTO alla superiore spesa di € 4.071,04 si farà fronte con i fondi di cui al Decreto 
del n. 57/2024 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti previsti nel Bilancio Comunale al 
Codice 10.05.2 Voce 2800 Cap. 2800 Art. 1, Imp. 288 del bilancio corrente annualità 2024;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione l’Arch. Rao Giovanni, con studio in Oli veri 
ViaN. Bixio 10;

9. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge n. 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;

10. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il 
sottoscritto e la ditta destinataria del presente provvedimento;

11. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti Tecnici- 
Amministrativi e Finanziari, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

12. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) -  Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo

13. DI DARE ATTO della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..

14. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

PART. IVA 00359110830 PEC: INFCVu PEC COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 4 a 5



UFFICIO FINANZIARIO
Ai sensi del 1° comma dell’art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

SI ATTESTA

La regolarità amministrativa e contabile del superiore provvedimento e, ai sensi del 5° comma 
dell’art. 153 dello stesso D. Leg. vo, si attesta la copertura finanziaria per € 4.071,04 al seguente 
intervento del bilancio comunale: Codice 10.05.2 Voce 2800 Cap. 2800 Art. 1, Imp. 288 sub 2 del 
bilancio corrente annualità 2024 
CIG: B2D4726321

II Respons 
Dotti Accursi

’Area 
Nicolosi

Pubblicato all’Albo Pretorio dal_____________al

Lì

.7
COMUNE DI OLIVERI PIAZZA LUIGI PIRANDELLO SNC -  98060 OLIVER!
PARI. IVA 00359110830 PEC: INFO^iPEC.COMUNE.OLIVERI.ME.IT

Pag. 5 a 5


